Camara Municipal de Ibitinga

11/1111111 NEM 1111
Protocolo Geral n° 355/2020 Data: 10/02/2020 Horário: 16:35

LEG - MOC 41/2020

aa
411.

• to oca 	1. ),91,thza,a - SP

- 5 1(r/tit,a/ . 7'cte",owet/

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

ASSUNTO: Manifesta Congratulações ao senhor Bispo Dom Paulo Cezar Costa,

cumprimentando-o pelos seus nove anos de Episcopado.

Destinatário: Diocese de São Carlos/SP.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, NOBRES EDIS

Considerando que no dia 05 de fevereiro de 2020 Dom Paulo Cezar Costa, Bispo de São Carlos

completou seus nove anos de Episcopado.

Considerando que Dom Paulo Cezar foi nomeado Bispo pelo Papa Bento XVI em 24 de

novembro de 2010 e foi ordenado em 5 de fevereiro de 2011, no Rio de Janeiro. Em 22 de

junho de 2016 o Papa Francisco nomeou para Bispo da Diocese de São Carlos. Tomou posse

canônica no dia 06 de agosto de 2016.

Considerando que Dom Paulo chegou em São Carlos com missão de ensinar, santificar e

governar o povo de Deus: e isso tem realizado com grande êxito.

Considerando que Dom Paulo Cesar é responsável pelo Setor Universidades da Igreja no Brasil

da Comissão Episcopal Pastoral para Educação e Cultura, e membro do Conselho Permanente

da CNBB (Conferência Nacional dos Bispos do Brasil).

Submeto ao Plenário esta Moção de Congratulação que será dirigida ao senhor bispo Dom

Paulo César Costa, renovando os votos de estima e felicitações, e rogamos para que Nossa

Senhora do Perpétuo Socorro interceda sempre por seu episcopado.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 10 de fevereiro de 2020.

Mar o / tônio da,onseca

Ver or — PTB

sua Senhoria o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal de

Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1